Sphingem ; nihil enim per deos intelligo

Simpliciter ex his quae loquitur.

10 Convenit cum Hipponacteo praeconio.

3655. IV, VII, 55. Necessitas magistra

Suidas ex Carchedonio citat hoc proverbium :

Χρεία διδάσκει, κἂν ἄμουσος ἦ, σοφόν, id est

Catum e rudi reddit magistra necessitas.

Tempus, rerum usus ipsaque necessitas excitat ingenium ad discendas artes. Idem indicat Graecorum sententia Σοφία πενίαν ἔλαχεν, et apud Aristophanem Penia jactat se artium inventricem. A Persio venter dicitur

Magister artis ingeniique largitor.

Et, ut ait Qu. Curtius : Necessitas ignaviam acuit.

20 **3656. IV, VII, 56. Victus spinosus**

Βίος ἀκανθώδης, id est vita spinosa, aspera, dura ac prisca, qualem agebant illi quibus glandes erant loco placentarum. Suidas conjungit hoc Atticis proverbiiis quibus mollem ac delicatam vitam declaramus veluti contrarium. Idem indicat eodem sensu dici βίον ἀβιώτων, id est vitam non vitalem, hoc est tristem et insuavem. Nam Latinis interdum vivere dicuntur non qui spirant tantum, sed qui genialiter vivunt. Contra Graecis ἀβιώτως ἔκειν dicuntur quibus desunt vitae

praesidia. Aeschines *Adversus Timarchum* : Ἀτιμῶν τοιαύτην γυναῖκα καὶ τὸν βίον ἀβίωτον αὐτῇ παρασκευάζων, id est Ignominia notans ejusmodi mulierem et vitam non vitalem reddens. Turpiter enim vivere non est vivere. Potest intelligi et de accisis facultatibus. Idem in oratione *Περὶ τῆς παραπροσβείας* : Ἀβίωτον εἶναί μοι τὸν λοιπὸν βίον νομίζω, id est Reliquam vitam mihi non vivendam existimo, hoc est infelicem et calamitosam.

3657. IV, VII, 57. Bestia bestiam novit

Aristoteles libro *Rhetoricon* I inter similitudinis et affinitatis proverbialia refert et hoc : Ἐγνώκε δὴ θῆρ θῆρα, id est Novit profecto fera feram. Videtur fragmentum
10 iambici trimetri, utcumque depravatum est apud Aristotelem. Θῆρ Graecis bestia dicitur, sed proprie fera aut noxia, quod genus sunt apri, lupi et viperae ; unde hominem moribus efferatis ingenioque agresti θηριώδη vocant. Congruet, ubi convenit inter duos pariter improbos. Simile illi *Furemque fur cognovit et lupum lupus*.

3658. IV, VII, 58. Caeci praescriptio

Τυφλοῦ παρακέλευσις, id est caeci jussio sive exhortatio dicitur absurda, quoties ipse qui praescribit non intelligit quid dicat. Socrates apud Platonem in *Theaeteto*, redarguens absurdam *Theaeteti* praeceptionem jubentis ut qui rectam haberent opinionem rectae opinioni assentirentur, confert illius orationem loro aut
20 pistillo circumvolubili, sed rectius putat dicendum caeci jussionem : Τυφλοῦ δὲ παρακέλευσις ἂν καλοῖτο δικαιότερον· τὸ γάρ, ἃ ἔχομεν, ταῦτα προσλαβεῖν κελεύειν, ἵνα μάθωμεν ἃ δοξάζομεν, πάνυ γενναίως ἔοικεν ἐσκοτωμένῳ, id est Sed rectius caeci praescriptio dicatur, siquidem jubere ut ea quae habemus accipiamus, ut discamus ea quae opinamur, plane convenit homini insigniter caliganti. Alias relatum est nobis illud *Horatii* *Caecus* uti si monstret iter, item *Caeca* speculatio.

Clarissimo juveni Carolo Blonto Des. Erasmus Roterodamus. s. d

Totius operis nuncupationem tibi proxima editione communicatam, juvenis ornatissime, pater adeo non moleste tulit ut majorem in modum gavisus sit hoc ceu calcar additum ingenio tuo, licet ultro in Musarum campis haudquaquam instrenue currenti. Vir prudens juxta ac pius praeclarum lucrum interpretatus est habere te consortem atque aemulum in hoc bonorum genere, quod communione crescit verius quam minuitur, et in tantum non existimat suis commodis quicquam decessisse ut felicitatem suam judicet praeclare conduplicatam, si virtutes quibus ipse non vulgariter expolitus est, conspiciat in filium propagatas. Hanc igitur operis
10 accessionem adeo magnam ut per se justi voluminis instar haberi possit, visum est proprie tuo dicare nomini, quo simul et tu curras alacrius et ille gaudeat impensius, quippe qui pro sua singulari in te pietate parique modestia lubentius fruitur tuis bonis quam suis, imo magis ea ducit in suis bonis quae cernit in filio efflorescere quam quae in sese agnoscit maturuisse ; nam animi bona senium nesciunt. Macte istius animi esto, juvenis egregie, urge quod coepisti, perge indies et optimi parentis augere gaudium et tuam ipsius felicitatem omnibus numeris absolvere. Id perficies, si ad domesticum archetypum studia tua componens veram pietatem cum eruditione liberali conjunxeris et si nec generis claritas nec fortunae indulgentia nec aulica consuetudo nec uxoris charitas nec liberorum cura distrahet animum tuum a
20 Philologiae commercio.

Hic si quis objecerit nec humanum ingenium nec temporis angustiam tot simul negotia capere, quaeso ut tecum rationem subducas, quanta vitae pars aliis pereat in chartarum lusu et alea quantoque minore dispendio, majore voluptate, majore denique fructu tempus hoc transigatur in lectione bonorum auctorum. Totum itaque, mi Carole, parentem fac exprimas, hoc uno excepto, quod ille fere a cena ad noctem usque concubiam solitus sit immussare libris, ut saepenumero miratus sim id illi citra valetudinis offensionem cessisse.

Haec scripsi gemens ac moerens totusque mihi displicens, quod certum
audissem incomparabilem illum Guilhelmum Varamum archiepiscopum
Cantuariensem vitam commutasse morte, imo, ut melius dicam, ex hac vitae vmbra
in veram immortalemque vitam emigrasse. Meam deploro vicem, non illius. Is mihi
erat vere sacra ancora. Inieramus inter nos foedus συναποθνησκόντων, promiserat
commune sepulcrum, nec dubitabam quin ille, licet annis quatuordecim major, mihi
superstes esset futurus. Certe nec senectus nec morbus illum nobis ademit, sed casus
infelix, non tam quidem illi quam studiis, quam religioni, quam regno, quam
ecclesiae : tanta erat hominis pietas, tanta in consiliis prudentia, tanta in juvandis
10 omnibus benignitas. Nunc illa coelestis anima pro bona semente quam hic fecit,
messem apud Christum optimam metit. Ego interim semianimis hic haereo,
promissae fidei debitor, quam, nisi me fallit mentis praesagium, brevi sum
exoluturus. Pactio videri poterat comitatus, sed res clamat serium fuisse conventum :
adeo morte illius collapsus est animus nec ullis avocamentis erigi potest, sed ipso
etiam tempore, quod acerbissimis doloribus solet mederi, vulnus hoc magis ac magis
incrudescit. Quid multis ? Appellari me sentio. Commori juvabit hic incomparabili et
irrecuperabili patrono, modo per Christi misericordiam illic liceat ei convivere.
Praeclarum ille sidus fuit ecclesiae, nunc praeclarius accessit coelo. Utinam mihi
contingat veluti minutam stellulam adjungere soli meo !

20 Haec commemoratio non meo tantum dolori data est, sed tua quoque referre
judicavi praesulis omnium facile laudatissimi memoriam refricare, quo studiosius ad
geminum exemplar studia vitamque tuam componas, patrem et paternum amicum.
Bene vale.

Datum apud Friburgum Brisgoae, Calendis Octobribus, anno M.D.XXXII.

3659. IV, VII, 59. Ibyci equus

Ἰβύκειος ἵππος, id est Ibyci equus, in jocosum proverbialem abiisse videtur, de
iis qui nolentes praeter aetatem ac vires ad periculosum negotium adigerentur. Dicti

originem refert Plato in Parmenide : Ibyco poetae equus erat, jam annosus athleta, multis certaminibus detritus. Is cum ad certamen currui jungeretur, extimuit, videlicet expertus ejusmodi ludorum aleam. Ridente populo Ibycus surgens Equus inquit domini similis est, nam et ipse jam senex ad amandum compellor, equo suo sese comparans, quod ipse non minus intempestivus esset ad amores, quam vetulus equus ad certamen. Nam admonet hoc quoque Suidas, Ibycum vulgo male audisse ob adolescentulorum amorem. Hac imagine Parmenides queritur se senem adigi ad rerum difficilimarum explicationem. Huc allusisse videtur Horatius in Epistolis :
Non eadem est aetas, non mens et

10 Solve senescentem mature sanus equum, ne

 Peccet ad extremum ridendus et ilia ducat.

Fortasse, dum in hoc adagiorum pistrino versor, videboer alicui non multum dissimilis equo Ibyci. De Ibyci gruibus dictum est alias.

3660. IV, VII, 60. In crastinum seria

Εἰς αὐριον τὰ σπουδαῖα, id est In crastinum seria. Plutarchus in vita Pelopidae narrat hanc vocem apud Graecos abiisse in proverbium. Originem dedit Archias, vir opulentus ac potens, sed parum sobrius. Huic inter convivium allata est epistola. Qui pertulit admonuit ut statim legeret : de seriis enim rebus scriptam esse. Tum ille, vino madidus, risit : Οὐκοῦν, inquit, εἰς αὐριον τὰ σπουδαῖα, id est In
20 crastinum igitur seria, simulque acceptam epistolam pulvillo supposuit cui insidebat ac sermonem cum Phillida coeptum pergebat. Quin et hodie incivile est in conviviis tractare seria. Apud Hollandos adolescens audivi fabulam non alienam ab hoc adagio. Quidam in convivio accumbebat igni vicinior, ita ut ima vestis adureretur. Id animadvertens e convivis quidam Habeo inquit quod tibi nuntiem. Tum alter Si quid inquit tristius est, nolo audire in convivio, ubi convenit festiva laetaque esse omnia. Non est inquit admodum laetum. Mox alter Post convivium inquit seria. Ubi caenatum esset hilariter, Nunc inquit dicito quicquid voles. Ostendit illi vestem a

tergo enormiter adustam. Ibi stomachari coepit, quod non admonuisset in tempore. Volebam, inquit at tu vetabas : Μετὰ δεῖπνον σπουδαῖα.

3661. IV, VII, 61. Cuniculis oppugnare

Ὑπονόμοις πολεμίζειν, id est cuniculis bellare, dicitur qui non aperta vi, sed dissimulanter ac dolis rem gerit. Contra qui palam agit quod agit machinis agere dicitur. Caii Caesaris potentia jam ad manifestam tyrannidem spectante Catulus Luctatius, vir summae apud Romanos dignitatis, surgens in senatu ait : Οὐκ ἔτι ὑπονόμοις Caesar, ἀλλ' ἤδη μηχαναῖς αἰρεῖ τὴν πολιτείαν, id est Caesar non jam cuniculis, sed machinis tollit rem publicam. Suffossiones clam fiunt, machinae, hoc
10 est arietes, onagri, ballistae, palam admoventur. Dictum Plutarchus refert in vita Caii Caesaris. Plus veneris habebit, si ad res animi transferatur, veluti si quis dicat malos genios interdum oppugnare nos machinis, cum palam terrent aut illectant, interdum cuniculis, quoties falsa specie pietatis imponunt obrepuntque incautis.

3662. IV, VII, 62. Exitii nulla ratio

Ὀλέθρου οὐδεις λόγος, id est Exitii nulla ratio. Refert Plutarchus in vita Eumenis. Is cum satagens rerum suarum superiorem adisset Phrygiam, intra Celenas hibernavit. Ubi quoniam reperit Alcetam, Polemonem et Docimum de imperio contra ipsum decertantes, Τοῦτ' ἦν' ἔφη τὸ λεγόμενον Ὀλέθρου δὲ οὐδεις λόγος, id est Exitii nulla ratio, sentiens, opinor, cum imminet homini fatale exitium, deum
20 adimere consilium ac rationem. Apparet esse hemistichium carminis iambici Ὀλέθρου δὲ οὐδεις λόγος. Huic affine est quod habet Quintilianus libro V, de conjectura loquens : Praeterea, inquit, cur potissimum illo loco, illo modo sit aggressus, qui et ipse diligentissime tractatur pro eodem locus, an etiam, si nulla ratione ductus est, impetu raptus sit et absque sententia ; nam vulgo dicitur scelera non habere consilium.

3663. IV, VII, 63. Qui lucerna egent infundunt oleum

Plutarchus in vita Periclis refert Anaxagoram Pericli in administranda republica magno adjumento fuisse, verum ubi jam gravaret senectus et a Pericle publicis intento negotiis negligeretur, decreverat inedia finire vitam. Id ubi rescivit Pericles, accurrit ad aedes philosophi precibusque et lachrymis conatus est illum ab instituto revocare idque sua ipsius causa magis quam Anaxagorae. At ille jam agens animam dixit : ὦ Περίκλεις, καὶ οἱ τοῦ λύχνου χρεῖαν ἔχοντες ἔλαιον ἐπιχέουσιν, id est O Pericles, et quibus lucerna est opus infundunt oleum, exprobrans illi neglectum amici unde non vulgarem capiebat utilitatem, cum qui egent lucerna ob
10 usum qualemcumque curent illam, abstergentes atque infundentes oleum. Et quibus opus est fructu stercorent agrum.

3664. IV, VII, 64. In ventrem insilire

Ἐς τὴν γαστέρα ἐνάλλεσθαι, id est in ventrem irrumpere, dicitur qui curam omnem ad cibum ac potum confert. Ita Plutarchus de Lucullo in ipsius vita : Ἄτε δὴ μὴ θεατρικῶς μηδὲ ἐπιδεικτικῶς Λουκούλλου πολεμοῦντος, ἀλλὰ δὴ τοῦτο τὸ λεγόμενον εἰς τὴν γαστέρα ἐναλλομένου καὶ ὅπως ὑφαιρέσει τὴν τροφήν ἅπαντα πραγματευομένου, id est Utpote cum Lucullus jam non palam neque ad ostentationem bellaret, sed, quemadmodum dici solet, in ventrem impetum faceret, nihil non moliens ut hosti commeatum subtraheret. Non hic repetam quomodo
20 locum hunc vertit Leonardus Justinianus. Sunt quos non alia ratione melius vincas quam si ventrem impetas. Hujus stratagematis exemplum edidit nobis ille non minus eruditione quam stemmatis clarus Hermanus a Nova Aquila comes. A Dominicano quodam proscissus erat praefatiuncula quasi staret a Capnione, degenerans a majorum suorum moribus ac pietate. Expostulavit cum maledico, minitans omnia. Tanto magis ille ferociebat. Tandem amici comitis hoc iniere consilium. Denuntiarunt collegio, si maledicum abjicerent, se caeteros sodales pro innoxii habituros, sin

minus, in omnes velle retorquere quod omnium consensu maledicus ille fuisset ausus. Cum negligeretur denuntiatio, missus est qui interdiceret ne quisquam ex eo sodalitia colligeret ova caseosve in ditione comitis aut cognatorum illius. Neglectum est interdictum, itum est ad ooptochiam ac tyrologiam. Sed posteaquam irrumpentibus comitis famulis aegre evaserunt, orta inter sodales seditione maledicus ad conditiones pacis coactus chirographo testatus est se comitem semper habuisse et habere et habiturum esse pro docto, generoso et pio viro. Fassus est se illa scripsisse quae objiciebantur – neque enim licebat inficiari quod per typographos erat evulgatum – at quae scripserat in comitem non competebant nisi in hominem
10 degenerem ac impietatis fauctorem. Itaque suo chirographo nihil aliud effecit nisi ut maledicentiae adjungeret scurrilem impudentiam. Hac tamen satisfactione vir animi generosissimi vereque Christiani fuit contentus, me vehementer approbante. Puto huc respexisse Terentium cum ait : Pugnos in ventremingere ! Nam parasiti nulla parte magis laedi possunt quam ventre.

3665. IV, VII, 65. O domus anti, quam dispari domino dominaris !

Videtur et illud Ennii carmen proverbii asscribendum quod refert M. Tullius Officiorum libro primo :

O domus antiqua, quam dispari domino dominaris !

Id conveniet in disciplinam commutatam in pejus eorum vitio qui successerunt, velut
20 in domum, in urbem, in academiam, in monasterium aut collegium ad pejora degenerans. Quanquam suspicor carmen Ennianum in codicibus esse vitiatum, legendum autem : O domus Anti, quam dispari domino dominaris, ut notarit Antii successorem. Jam quoniam in dispari prima syllaba natura longa est, sublato s, quod Ennius subinde facit (nisi forte pro Anti mavis Anci aut Anni, quem Lucilius taxat alias) fit brevis itaque constat metrum. Scriba parum eruditus putans antiquam unicam esse dictionem mutavit antiqua, alius nolens omittere quod erat in plerisque codicibus adjecit quam. Respexit huc M. Tullius Philippica secunda : O tecta ipsa

misera, quam dispari domino – quanquam quomodo iste dominus ? – sed tamen quam a dispari tenebantur !

3666. IV, VII, 66. Sortem et usuram persolvere

Καὶ τὸν τόκον καὶ τὸ κεφάλαιον ἐκτίνειν dicuntur qui serius quidem sed
gravius puniuntur aut qui differunt vindictam, ut per occasionem laedant gravius.
Nam prorogatione crescit usura. Dion libello Περὶ τῆς ἀπιστίας : Ὡσπερ τὰ θηρία
πολλάκις ἡρεμεῖ κοιμώμενα ἢ ἐμπεπλησμένα, τὴν μὲν φύσιν οὐκ ἀπεβέβληκεν
τὴν αὐτῶν, παραπλησίως δὲ καὶ ἐκεῖνοι χρόνον τινὰ οὐκ ἔβλαψαν, ἔπειτα
συμβάσης προφάσεως καὶ τόκον, φασί, καὶ τὸ κεφάλαιον τῆς πονηρίας ἐκτίνουσι,
10 id est Quemadmodum noxiae bestiae saepenumero quietem agunt, sive cum
dormiunt sive cum cibo expletae sunt, quanquam naturam interim suam non
exuerunt, similiter et illi ad tempus aliquod non laeserunt, at ubi se dederit occasio,
et usuram, ut aiunt, et sortem malitiae persolvunt.

3667. IV, VII, 67. Ad incitas

Quos urgeret extrema necessitas, his res dicebatur ad incitas rediisse. Plautus
in Trinummo : Hem nunc, hic cujus est (subaudi : ager), ut ad incitas redactus !, id
est : ad extremam inopiam. Idem in Penulo :

Tace modo.

Profecto ad incitas lenonem rediget, si eas abduxerit.

20 Quin potius disperibit faxo quam unam calcem civerit.

Sed haud scio an hic legendum sit : unum calcum civerit. Nonius Marcellus admonet
incitam dici egestatem, et verum dicit, sed non absque tropo. Nam in his duobus
locis quae retulit e Plauto extremam quidem inopiam significat, at non statim
ubicumque ponuntur incitae significatur egestas. Lucilius incita dixisse videtur in
neutro genere :

Illud ad incita cum redit atque internecionem.

Item :

Commanducatus corrumpit, ad incita adegit.

At Isidorus libro XVIII usurpavit genere masculino, calculi inquiring partim ordine moventur, partim vagi. Qui vero moveri omnino non possunt inciti dicuntur. Cio moveo est, inciti quasi immobiles, quos Graeci dicerent ἀκινήτους. Satis liquet proverbium ductum a lusu calculorum, in quo erant certae lineae ad quas redactus calculus moveri jam non posset. Quadrabit et in eos qui confutati manifestis argumentis non habent quod respondeant, quod dialectici vocant metam silentii.

3668. IV, VII, 68. Centro et spatio circumscripta

10 Plutarchus in Praeceptis civilibus : Ἄν δὲ ἡ τὰ τῆς οὐσίας μέτρια καὶ κέντρον καὶ διαστήματι περιγραφόμενα πρὸς τὴν χρείαν, id est Quod si facultates modicae fuerint et centro et spatio circumscriptae ad usum. Sentit fortunas tam angustas ut, nisi certa dimensione dispensentur, non sint ad necessarios usus suffecturae. Veluti qui supputatione facta quantum habeant annui census, subducunt quantum quoque mense, quaque hebdomade, quoque die possint impendere. Quod si hospitis adventus aut similis casus fecerit sumptus paulo largiores, id sequentium dierum parsimonia sarcitur, ne non constet ratio. Idem De futili loquacitate docet responsionem esse κέντρον καὶ διαστήματι circumscribendam, ne quid respondeatur ultra quam requirit percontatio. Quidam enim de uno interrogati respondent de
20 pluribus. Metaphora translata est a circulo qui fit circino circumducto ; in medio centrum est immobile, hinc spatium undique aequale ad lineam obeuntem. Unde et circumscripta dicuntur quae certis finibus continentur.

3669. IV, VII, 69. Roscius

Roscius histrio tam erat felix in agendis fabulis ut quisquis in arte quapiam insignis esset, Roscius vocaretur. Id indicat M. Tullius libro De oratore primo : Itaque hoc est jam diu consecutus, ut in quo quisque artificio excelleret, is in suo genere

Roscius diceretur. Idem in secundo De oratore : Soleo saepe mirari eorum impudentiam qui agunt in scena gestum spectante Roscio. Quis enim se commovere potest, cuius ille vitia non videat ? Rursus in Bruto : Et in scena Roscium esse intelligat. Hic est ille Roscius Ciceronis concertator quem ornavit hoc elogio ut diceret virum fuisset tam bonum ut unus indignus esset qui in scenam prodiret et eundem tam praeclarum artificem ut solus dignus esset qui in scena versaretur. Eodem igitur tropo quo vehementer in consiliis callidum Daedalum vocamus, in laboribus patientem Herculem, in disputando invictum Achillem, in iudicando Aristarchum, patronum in causis agendis egregie dextrum Roscium licebit appellare.

10 **3670. IV, VII, 70. Philotesius crater**

Κρατήρ φιλοτήσιος dicitur quo in convivii conciliantur amicitiae. Qui mos etiamnum durat apud Germanos, quibus turpissimum est post acceptum philotesium poculum veterum offensarum quamvis capitalium meminisse. Ne iudices quidem admitterent actionem injuriarum. Plutarchus in commentario De fortuna Alexandri, qui barbaros armis, Graecos civilibus institutis conabatur ad humaniorem ac sanctiorem vitae rationem adducere, Ὡσπερ inquit ἐν κρατῆρι φιλοτησίῳ μίξας τοὺς βίους καὶ τὰ ἥθη καὶ τοὺς γάμους καὶ διαίτας, id est Velut in philotesio poculo miscens vitas, mores, conjugia ac vivendi rationes. Apud Plautum in Pseudolo servus ebrius diis proximum putat manu candida cantarum
20 dulciferum propinare mitissimam amicitiam. Hesychius indicat hanc φιλοτησίαν solere adhiberi post coenam, cum in signum amicitiae ex eodem poculo de eodem vino bibunt omnes. Qui mos apud nos nondum exolevit, sed rarior est ob metum novae leprae, qua plerique laborant. Asconius Pedianus in actionem adversus Verrem tertiam putat hoc esse quod M. Tullius criminatur Verrem cum suis potasse more Graeco. Nam vulgus existimat illos Graeco more bibere qui largius ac cyathis grandioribus bibunt. At ipse magis probat, ut intelligamus eos Graeco more bibere qui merum bibunt. Id autem solent facere Graeci, ut cum in convivio libant, primum

salutent deos, paululum e cyatho profundentes, dein amicos suos ; totiesque bibunt merum quoties deos aut charos suos nominatim vocant. Ita ferme Pedianus. Quidam putant hunc craterem etiam ἀγαθοῦ δαίμονος appellari.

3671. IV, VII, 71. Cithara incitat ad bellum

Plutarchus libro De fortuna Alexandri secundo declarat hunc versiculum apud Lacedaemonios solere decantari :

Ἐρποὶ γὰρ ἅντα τῷ σιδήρῳ τὸ καλῶς κιθαρίσδειν, id est

Vergit ad letale ferrum lepide cithara canere.

10 Quo significabant certis citharae modis sedari motus animorum, aliis addi vigorem ad praelium. Cum Alexander audisset Antigenidam tibia modos incipientem qui vocantur harmatii, adeo inflammatus est ut simul cum armis exurgens manus injecerit in proxime assidentes.

3672. IV, VII, 72. Bathyclis poculum

20 Βαθυκλέους κύλιξ, id est Bathyclis calix, dictum videtur in eos qui divitiis suis soli fruuntur, nemini quicquam impartientes. Apud Plutarchum in Convivio septem sapientum Ardalus quidam sic alloquitur Aesopum : Tu nunquam huc transmittes poculum ad nos, cum videas istos tamquam Bathyclis calicem inter sese transmittere, caeterum alii nemini impartientes ? Cui respondet Aesopus : At ne hoc quidem poculum est publicum. Siquidem uni Soloni jamdudum astat. Bathycles Graecis sonat profundae gloriae, quo nomine videtur fuisse quispiam dives sibi vivens sibi que bibens.

3673. IV, VII, 73. Lunae radiis non maturescit botrus

Plutarchus hunc Ionis senarium ceu proverbialem adfert, disserens quod luna, quoniam radios habet imbecilliores quam sol, excitare possit humores, concoquere non possit :

Μέλας γὰρ αὐταῖς οὐ πεπαίνεται βότρως, id est

Neque enim his niger maturus efficitur botrus.

Convenit in eos qui conantur quod ob defectum virium non queunt perficere. Refert idem in commentario De facie apparente in orbe lunae. Accedet plus veneris, si volentes significare disciplinas humanas non praestare felicitatem, dicamus : Μέλας γὰρ αὐταῖς οὐ πεπαίνεται βότρως. In αὐταῖς subaudiendum est ἀκτῖσιν, id est radiis.

3674. IV, VII, 74. Calliae defluunt pennae

Callias apud Graecos quispiam fuit qui per luxum ac libidinem patrimonium
10 abligurierat. In eum vulgaris jocus extitit : Καλλίας πτερορρουεῖ, id est Calliae defluunt pennae. Solet enim hoc interdum avibus accidere vel morbo vel certis anni temporibus, quemadmodum et quadrupedibus quibusdam mutantur pili aut villi. Unde et deplumati dicuntur ac detonsi qui facultatibus exuti sunt. Hoc verbum πτερορρουεῖν frequenter per jocum usurpatur apud Aristophanem in Avibus.

3675. IV, VII, 75. Ἐν πλάτει

Ἐν πλάτει dictum accipiendum interpretantur Graeci, cum paululum ultra praescriptum significant esse concedendum, praesertim in his quae sunt humanitatis. Veluti si quis pollicitus solutionem ad diem Augusti decimum reddat postridie. Julianus Pandectarum libro XLVI, titulo De solutionibus et liberationibus, capite
20 Ratum autem : Ratum autem dominus habere debet, mox cum primum certior factus est. Sed hoc ἐν πλάτει et cum quodam spatio temporis accipi debet. Et hunc Juliani locum citat Ulpianus eodem libro, titulo Rem ratam haberi, capite Quo enim. Rursus libro decimotertio, titulo De conditione triticaria, capite In hac actione, Verius est, inquit, quod Servius ait, condemnationis tempus spectandum : si vero desierit esse in rebus humanis, mortis tempus, sed etiam ἐν πλάτει secundum Celsum erit spectandum : non enim debet brevissimum vitae tempus aestimari. Iterum libro xxii.,

titulo De probationibus, capite penultimo : Nec hoc quaeritur, num aliquis meminerit quo die aut quo consule factum sit, sed num hoc aliquo pacto probari possit, quando id opus factum sit : et hoc Graeci ἐν πλάτει, dicere solent et caetera. Hactenus Pandectae. Verum illud ἐν πλάτει non norunt Caletii, qui ad horam undecimam jussi claudere portas civitatis statim ad primum nolae ictum ocludunt repulsis et qui foris stant et qui egredi cupiunt utrisque portae proximis. Cum denuntiatur anathema qui ad diem praescriptum non solverint, liberantur a fulmine, si ab eo die intra decimum quartum liberarint fidem suam. Haec ad juris aequitatem pertinent.

3676. IV, VII, 76. Per satyram

10 Variarum rerum mixturam sparsim nulloque ordine congestarum veteres satyram appellabant. Apparet vocem primum deductam a lascivia satyrorum temere nunc huc nunc illuc salientium. Hinc deflexa est ad cibi genus quod ex diversis herbarum formis conflatum est, praeterea ad lancem variis rerum generibus onustam, quae sic diis offerebatur, non dissimilis illi poculo quod Graeci πενταπλόον a quintuplici rerum differentia sive κέρονος a mixtura vocabant, de quo nobis supra dictum est. Festus ait saturam sive satyram dici cibum variis rerum generibus conditum aut legem aliis multis confertam legibus, itaque in sanctione legum ascribi solere : Neve per satyram derogato aut abrogato, cum significant totam legem esse servandam. Citat Annium Luscum ex oratione quam habuit
20 adversus Tyberium Gracchum : Imperium quod plebs per satyram dederat, id abrogatus est. Citat et C. Lelium ex ea quam pro se dixit : Postero die, quasi per satyram legem sententiis exquisitis in deditionem accipitur. Legem satyram interpretantur quae eadem multas res complectitur, quemadmodum Jugurtha acceptus est in deditionem, sed multis praescriptis conditionibus : ut triginta daret elephantos, pecus atque equos multos, cum magno argenti pondere. Usus est hoc adagio Justinianus in praefatione Pandectarum : Et primo quidem, inquit, anno hoc opus tradebatur legentibus non secundum edicti perpetui ordinationem, sed passim

et quasi per satyram collectum et utile cum inutilibus permixtum, maxima autem parte inutilibus deputata. Itidem Salustius in bello Jugurthino : Quasi per satyram sentiis exquisitis in deditionem accipitur. Haec Salustius dicit de Jugurtha, nec sunt in cujusquam oratione, nec ibi quisquam aderat Lelius ; unde necesse est locum apud Festum esse mutilum. Verba Lelii sunt omissa simul cum nomenclatura Salustii.

3677. IV, VII, 77. Nec praeceps fueris ad jurandum

Non nullis haud vulgariter eruditis videtur et hoc adagiis annumerandum, quod refert Ulpianus libro Pandectarum XII, capit. XIII, titulo De jurejurando, circa
10 finem. Siquis, inquit, juraverit in re pecuniaria per genium principis dare se non oportere, vel intra certum tempus, et pejeraverit vel si dare oportere, vel intra certum tempus juraverit se soluturum nec solverit : imperator noster cum patre rescripsit fustibus castigatum dimittere et ita ei superindici : Προπετῶς μὴ ὄμνυε, id est Ne fueris ad jurandum praeceps ! Habebit proverbii speciem, si quis hominem post acceptum malum admoneat : Προπετῶς μὴ ὄμνυε.

3678. IV, VII, 78. Ex syngrapha agere

Sunt et illae formae a jurisconsultis ductae versae in proverbium : ex syngrapha agere, obsignatis tabulis agere pro eo quod est : rigide parumque civiliter, sed velut ex obligatione. Cicero Pro Murena : Pergitisne vos tamquam ex syngrapha
20 agere cum populo ? Syngrapha Latinis sonat conscriptionem, quod utriusque manu conscripta utrisque partibus tradi soleat. Et in hoc syngraphae differunt a tabulis, quod tabulae ab una parte tantum servari consueverint. A chirographo, tabulis, codicillis differt syngrapha, quod in illis non scribantur nisi acta, in hac etiam contra fidem actionis pactio venit, et non numerata pecunia aut non integre numerata pro temporaria voluntate hominum scribi solet. Ita propemodum Asconius Pedianus in Verrinarum tertiam.

3679. IV, VII, 79. Injuria solvit amorem

In Graecorum epigrammatibus proverbii titulo citatur Ὑβρις ἔρωντας ἔλυσε, id est Injuria sive Contumelia solvit amores, quod contemptus amor plerumque vertitur in iram, ira in odium. Sic in comoedia Phaedria :

Exclusit, revocat : redeam ? Non si me obsecret.

Item Horatius :

Nam si quid in Flacco viri est,

Non feret assiduas potiori te dare noctes,

Et quaeret iratus parem,

10 Nec semel offensae cedit constantia formae,

Si certus intrarit dolor.

In epigrammate queritur amans hoc dictum falso jactari vulgo, quod ipse ab amica exclusus non sine convicio, cum jurasset se toto anno non rediturum ad illam, postridie diluculo supplex ad eam redierit. Carmen sic habet :

Ὑβρις ἔρωντας ἔλυσε, μάτην ὅδε μῦθος ἀλάται·

Ὑβρις ἐμὴν ἐρέθει μᾶλλον ἐρωμανίην, id est

Falsum est quod jactant : Injuria solvit amores,

Morbum quippe meum provocat illa magis.

In genere tamen verum est officiis mutuis ali benevolentiam, injuriis extinguere.

20 **3680. IV, VII, 80. Diserte saltare**

Cornelius Tacitus in Dialogo de oratoribus significat hoc convicium fuisse vulgo jactatum in oratores suorum temporum, qui lascivia verborum et levitate sententiarum licentiaque compositionis histrionales modos exprimebant atque adeo laudis et gloriae ingeniique loco jactabant saltari cantarique commentarios suos : oratores temere dicere, histriones diserte saltare. Argutia dici in hoc sita est : oratores histrionice dicebant, quod illis erat indecorum, histriones ad oratorum actionem sese

accommodabant ; ita factum est ut illi pejus dicerent, hi saltarent melius. *Histrionum* est saltare, *oratorum* dicere, quod qui perite faciunt *diserti* vocantur. *Jocus* autem duo diversa conjunxit.

3681. IV, VII, 81. Quod pulchrum, idem amicum

Τὸ καλὸν φίλον, id est *Quod pulchrum amicum*. Inter *proverbia conciliantium amicitiam* refertur et hoc apud *Platonem* in *Lyside* : Καὶ κινδυνεύει κατὰ τὴν ἀρχαίαν παροιμίαν τὸ καλὸν φίλον εἶναι, id est *Ac propemodum apparet juxta vetus proverbium quod pulchrum est amicum esse*. Qui *commodi gratia* amat non amat vere, sed quod pulchrum est per se amatur. Unde *Aristoteles* percentanti qui fieret ut libentius colloqueremur cum formosis quam cum deformibus, respondit eam percentationem esse caecorum. Nihil autem virtute pulchrius, eoque nec amabilius quicquam.

3682. IV, VII, 82. Mortuo leoni et lepores insultant

Extat epigramma *Graecum*, cujus argumentum sumptum est ex *Homericae Iliados X*, ubi *Hectorem* ab *Achille* jam interfectum circumsistunt *Graeci* mortuo insultantes, nec quisquam erat qui extincto non aliquod vulnus infligeret. Sic enim habet *Homerus* :

Ἄλλοι δὲ περὶ δραμον νῆες Ἀχαιῶν,
Οἱ καὶ θηήσαντο φυὴν καὶ εἶδος ἀγητὸν
Ἐκτορος· οὐδ' ἄρα οἷ τις ἀνουτητί γε παρέστη, id est
At reliqui accurrunt *Graii* cinguntque cadaver
Hectoris, eximiam speciem formamque stupentes,
Nec tamen astitit exanimi sine vulnere quisquam.

Ac paulo post :

ἽΩς ἄρα τις εἶπεσκε καὶ οὐτήσασκε παραστάς, id est
Dixerat hoc aliquis, simul et vulnus dedit astans.

Epigramma sic habet :

Βάλλετε νῦν μετὰ πότμον ἐμὸν δέμας, ὅτι καὶ αὐτοὶ

Νεκροῦ σῶμα λέοντος ἐφυβρίζουσι λαγωοί, id est

Nunc telis petitote meum post fata cadaver :

Audet vel lepus exanimi insultare leoni.

Dictum est alias de his qui mordent mortuos, cum larvis luctantur et cum umbris depugnant.

3683. IV, VII, 83. Lingua non redarguta

10 Plato in Theaeteto : Ἀτάρ, ὡς ἔοικεν, ἐὰν ὅτι ἔστιν, Εὐριπίδειόν τι
ξυμβήσεται ἢ μὲν γλῶττα ἀνέλεγκτος ἡμῖν ἔσται, ἢ δὲ φρήν οὐκ ἀνέλεγκτος, id
est At, ut videtur, si posse responderis, Euripideum quiddam nobis accidet : lingua
quidem nobis erit irredarguta, mens autem non erit irredarguta. In eos quadrat qui
rationibus convicti non cedunt tamen, sed tergiversantur reclamantes adversus suam
ipsorum conscientiam.

3684. IV, VII, 84. Pugno tenere

20 Ἀπρὶξ ταῖν χεροῖν λαβέσθαι, id est pugno stringere dicitur quod ipso
contactu sentitur. Sic Plato in Theaeteto : Οἱ οὐδὲν ἄλλο οἰόμενοι εἶναι ἢ οὐκ ἂν
δύνωνται ἀπρὶξ ταῖν χεροῖν λαβέσθαι, id est Qui nihil esse putant quicquid non
possint strictim manibus apprehendere. Loquitur de his qui non existimant
quicquam esse in rerum natura praeter res corporeas et sensibus expositas : actiones,
generationes et hujus generis alia quae intellectu, non sensibus percipiuntur,
existimant esse inania vocabula. Talis visus est Platoni Diogenes, qui dicebat se
cyathos et mensas videre, cyathitates ac menseitates quas Plato commemorabat, non
videre. Sed vicissim audivit : Nimirum oculos, quibus cyathi et mensae videntur,
habes ; mentem, qua cyatheitates ac menseitates cernuntur, non habes. Tam crassum
ingeniorum genus Plato veluti prophanum a philosophiae mysteriis jubet arceri.

Verius enim sunt quae non videntur quam quae videntur et certius ea scimus quae ratione colligimus quam quae manibus contrectamus. Sensuum enim iudicium fallax est.

3685. IV, VII, 85. Haud solide

Οὐ παγίως, id est haud firmiter, Plato in Theaeteto miror quamobrem proverbii loco retulerit, nisi forte ob metaphoram duriusculam παγίως addidit ὡς φασιν. Agit enim illic Socrates de his quae suapte natura firma non sunt, sed aliis adherentia reciprocis motibus variantur, ut sint aut non sint, velut album et nigrum, agens et patiens. Locus sic habet : Καὶ πάντα τὸν αὐτὸν τρόπον ὑποληπτέον, αὐτὸ
10 μὲν κατ' αὐτὸ μηδὲν εἶναι, ὃ δὴ καὶ τότε ἐλέγομεν, ἐν δὲ πρὸς ἄλληλα ὀνιλία πάντα γίγνεσθαι καὶ παντοῖα ἀπὸ τῆς κινήσεως, ἐπεὶ καὶ τὸ ποιῶν εἶναί τι καὶ τὸ πάσχον αὐτῶν ἐπὶ ἐνὸς νοῆσαι, ὡς φασιν, οὐκ εἶναι παγίως, id est Atque ad eundem modum de reliquis sentiendum est, unumquodque per se nihil esse, quod sane et tum dicebamus, sed in mutuo inter se congressu omnia fieri et omnifaria, videlicet a motu. Quandoquidem et agens esse aliquid et patiens, unumquodque per se intelligere, sicut aiunt solide, non possumus. Aristoteles libro Rhetoricorum ii. ait senes ob rerum experientiam semper addubitare neque quicquam asseverare, sed omnibus dictis addere ἴσως καὶ τάχα, id est forte et forsitan, παγίως δὲ οὐδέν, id est nihil fixe. Πάγιον Graecis dicitur quod compactum est, a πήγω, quod est figo sive
20 compingo ; inde παγίως pro solide et certo. Accidentia quodammodo fluunt, substantia solida est, et eorum quae dicuntur ad aliquid ratio pendet aliunde. Patris enim ratio perit, patri si moriatur filius, cum nihil secius subsistat patris substantia. Quin et Latinis res soli dicuntur bona immobilia, et a solo solidum dicitur quod integrum est et compactum. Id Oscii solum vocant pro toto. Juvenalis :

Nobilitas sola est atque unica virtus.

Sic hanc vocem frequenter usurpat divus Hieronymus. Hinc Sextus Pompeius Festus dicta putat soliferrea tela quae tota ferrea sunt, et hominem solertem, quod omneis

arteis calleat, et solemne quod omnibus annis fit. Indidem et terram solum dicimus, quod fixa sit et compacta, non profluens aeris et aquarum more. Huic contrarium est quod habet M. Tullius libro De finibus secundo : Quae dici eadem de caeteris virtutibus possent, quarum omnium fundamenta vos in una voluptate tanquam in aqua ponitis. Vox a Graecis deducta videtur, ὄλον, et aspiratione versa in s, solum.

3686. IV, VII, 86. Aut abi aut exuere

Plato in Theaeteto significat apud Lacedaemonios hunc fuisse morem, ut in publicis certaminibus neminem cogent ad congressum, sed legem edicebant ἢ ἀπιέναι ἢ ἀποδύνεσθαι, id est aut abire aut exui. Graecis autem ἀποδύνεσθαι
10 dicuntur qui se parant certamini, quod campestriati luctarentur olim, caetera nudi. Unde haec ipsa vox ἀποδύνεσθαι, quoties transfertur ad rem animi, velut ad disputandum aut repugnandum carni, proverbii vim habet. Ita frequenter usurpat divus Chrysostomus ac divus Basilius. Simile est id quod alibi dicitur Aut bibat aut abeat.

3687. IV, VII, 87. Crisonem Himeraeum praecurrere

Prodigiosa celeritas Crisonis videtur locum dedisse proverbio. Sic enim Socrates apud Platonem in Protagora, rogatus ut institutam cum Protagora disputationem perageret : Βουλοίμην ἂν χαρίζεσθαί σοι, εἴ μου δυνατὰ δέοιο· νῦν δὲ ἐστὶν ὥσπερ ἂν εἰ δέοιό μου Κρίσωνι τῷ Ἰμεραίῳ δρομεῖ ἀκμάζοντι ἔπεσθαι, ἢ
20 τῶν δολιχοδρόμων τῷ ἢ τῶν ἡμεροδρόμων διαθεῖν τε καὶ ἔπεσθαι, id est Optarim quidem tibi morem gerere, si quod petis meae facultatis esset. Nunc perinde est ac si me roges ut Crisonem Himeraeum, insignem cursorem, sequar aut dolichodromon quempiam aut hemerodromon perpetuo aequem cursu sequarque. Himera Siciliae civitas est, quanquam ejusdem nominis est altera in Africa. Unde Crison dictus est Himeraeus, celeritate currendi celebris, qualem refert libro septimo Plinius fuisse Philippidem et Canistium Lacedaemonium, cumque his Philonidem, Alexandri

Magni cursorem. Dolichodromi dicebantur qui perpetuo impetu duodecim stadia decurrebant, hemerodromi qui totum diem a mane usque ad vesperam citra respirationem currebant. Plinius scribit puerum novem natum annos a meridie usque ad vesperam continuasse cursum. Unde Graeci poetae solem appellant ἡμεροδρόμον, quod singulis diebus cursum suum peragat, quasi vero noctu requiescat in diversorio Thetidis.

3688. IV, VII, 88. Charadrion imitans

Χαραδριὸν μιμούμενος, id est charadrion imitans, dici solitum de dissimulante ac rem utilem occultante. Suidas refert hunc senarium scazontem ex

10 Hipponacte :

Καὶ μὴν καλύπτει μῶν χαραδριὸν περνᾶς ; id est

Et num Charadrion, quaeso, venditor caelat ?

Item Aristophanes in Avibus :

Ἄλλως ἄρ' οὐπωψ, ὡς ἔοικ', εἰς τὴν λόχμην

Ἐμβὰς ἐπῶζε χαραδριὸν μιμούμενοσ, id est

Alioqui urupa, ut videtur, saltum

ingressa abdidit sese, charadrion imitans.

20 Quo loco interpres fere cum Suida consentiens narrat huic avi vim inesse medicam, ut illius aspectu facile sanentur qui laborant ictero sive regio morbo eamque ob causam qui vendunt occultant eam, ne licitator remedium sentiat priusquam emerit.

Addit eam avem mutare colorem ad similitudinem eorum quibus amovetur ; non deesse tamen qui sentiant non aspectum, sed esum avis habere remedium. Vocem autem distingui accentu, nam si pronunties ultima acuta χαραδριόν declarari avem, si penultima acuta χαράδριον, diminutivum a χάραδρα, significari voraginem sive terrae hiatus, quod in hunc delabens aqua melodiam quandam reddere videtur. Tantum ex his quae indiligenter a Suida sunt congesta tradere licuit. Meminit hujus avis et alias Comicus in eadem fabula :

Ἵδωρ ἐφόρουν κάτωθεν εἰς τὸν ἀέρα

Οἱ χαραδριοί,

id est Aquam ex imo portabant in aerem charadrii. Interpres addit avi nomen inditum, quod in voraginibus gaudeat versari. Socrates apud Platonem in Gorgia, cum Callinicen eo pellexisset ut fateretur beatam vitam non esse sitam in copia rerum, sed in perpetuo influxu – nam qui satur est aut non sitit, quoniam nec molestiam sentit nec voluptatem, lapidis more vivit potius quam hominis – ita subjicit : *Χαραδριοῦ τινα αὖ σὺ βιὸν λέγεις, ἀλλ' οὐ νεκροῦ οὐδὲ λίθου* : Rursus tu charadrii quandam narras vitam, non mortui lapidisve. Marsilius vertit avem, cum
10 Socrates videatur sentire de voragine, in quam cum perpetuo decurrat aqua, numquam tamen expletur ; nisi forte charadrius avis est de numero voracium, quemadmodum et larus, ut hinc nomen invenerit, a charadra ductum.

3689. IV, VII, 89. Quantum pedibus potes

Socrates in Gorgia Platonis ita loquitur : *Σωφροσύνην μὲν διωχτέον καὶ ἀσκητέον, ἀκολασίαν δὲ φευκτέον ὡς ἔχει ποδῶν ἕκαστος ἡμῶν*, id est Temperantiam quidem sectari atque exercere oportet, contra intemperantiam fugere quantum quisque nostrum pedibus valet. Id quo longius transfertur a rebus corporeis, hoc magis accedit ad proverbium celeritatis. Quod in corpore sunt pedes, hoc in animo sunt affectus, quibus expetimus aliquid aut refugimus.

20 **3690. IV, VII, 90. Vasis instar**

Ἀλλεῖου δίκην, id est vasis instar loqui dicitur qui, cum ob imperitiam ex se nihil possit adferre, ab aliis audita profert. Fons ex se liquorem habet, vas, ni aliunde infuderis, siccum est. Homines autem qui vacant eruditione per aures implentur. Socrates in Phaedro Platonis : *Ὅτι μὲν οὖν παρὰ τε ἑμαυτοῦ οὐδὲν αὐτῶν ἐννενόηκα, εὖ οἶδα, συνειδῶς ἑμαυτῷ ἀμαθείαν. Λείπεται δὴ, οἶμαι, ἐξ ἀλλοτρίων ποθὲν ναμάτων διὰ τῆς ἀκοῆς πεπληρωσθαί με, δίκην ἀγγείου*, id est

Nihil horum ex me ipso excogitavi, fateor, imperitiae mihi conscius. Superest igitur, opinor, ut alicunde ex alienis fluentis per aures fuerim impletus, instar vasis.

3691. IV, VII, 91. Ut lupus ovem

Ὡς λύκος ἄρνα φιλεῖ, id est Ut lupus ovem amat qui sui commodi gratia simulat amorem. Nam is vulgo dicitur amor, cum revera sit odium. Juvenis enim cum puellam venatur, ut illi pudicitiam, thesaurum incomparabilem, eripiat, ut pro honesta fama turpi rumore traducat, ut parentibus, amicis ac bonis omnibus invisam reddat, denique ut, quod est omnium charissimum, bonam mentem eripiat – quaeso, quid deterius hostis faciat hosti? Socrates citat carmen in Phaedro veluti populari

10 usu jactatum :

Ὡς λύκοι ἄρνα φιλοῦς' ὧς παῖδα φιλοῦσιν ἐρασταί, id est

Ut lupi oves, ita amat puerum vesanus amator.

Maro :

Torva leaena lupum sequitur, lupus ipse capellam,

Florentem cytisum sequitur lasciva capella.

Et Horatius :

Non ego te tigris ut aspera

Getulusve leo frangere prosequor.

3692. IV, VII, 92. In navibus educatus

20 Ἐν νηυσὶν τεθραμμένος, id est in navibus educatus, dicebatur qui rudis esset et alienus a moribus liberalibus sensuque communi. Solet enim fere nauticum genus suo elemento respondere, quod a civilium hominum commercio submotum vivat. Ita Plato in Phaedro: Πῶς οὐκ ἂν οἶει αὐτὸν ἡγεῖσθαι ἀκούειν ἐν ναυσί που τεθραμμένων; id est An non putas illum existimaturum sese audire homines in navibus alicubi educatos? Plautus in Cistellaria mores agrestes appellat maritimos, imo potius inconstantes, quod mare vicibus aestuariis accedat recedatque. Plauti

verba sic habent : Ita me Amor lapsum animi ludificat, fugat, agit, appetit, raptat, retinet, jactat, largitur, quod dat non dat, deludit. Modo quod suasit dissuadet, quod dissuasit id ostentat. Maritumis moribus mecum experitur : ita meum frangit amantem animum.

3693. IV, VII, 93. Quod utile honestum

Τὸ μὲν ὠφέλιμον καλόν, τὸ δὲ βλαβερόν αἰσχρόν, id est Quod utile est honestum est, quod autem noxium turpe. Hoc Plato De republica quinto refert quasi vulgo jactatum : Κάλλιστα γὰρ δὴ τοῦτο καὶ λέγεται καὶ λελέξεται, ὅτι τὸ μὲν ὠφέλιμον καλόν, τὸ δὲ βλαβερόν αἰσχρόν, id est Nam pulcherrime profecto hoc et
10 dicitur et dicetur, quod utile est, id esse honestum, quod noxium, id esse turpe. Agit enim illic de foeminis ad omnia masculorum munia pariter vocandis, si modo reperiantur aequae utiles reipublicae. Vult igitur illarum corpora nudari civitatis custodibus et, si videantur habiles, una cum masculis publicitus exerceri. Vehementer autem contemnit illos qui rideant nudata foeminarum corpora modo ob reipublicae commodum. Dubitat et M. Tullius an turpe sit viro bono nudum saltare in foro, si liceat ejusmodi saltatione servare rempublicam. Sed hominum vulgus invertit sententiam, honestum esse quicquid est utile, cum philosophis nihil sit utile nisi quod honestum est.

3694. IV, VII, 94. Magis quam Sol Heracliti

20 Qui sine spe reparationis deficiunt, eos Socrates apud Platonem De republica libro vi. μᾶλλον τοῦ Ἡρακλειτείου ἡλίου ἀποσβέννυσθαι, hoc est magis ipso Heracliti sole extingui dixit. Agit illic de senibus, qui ad perdiscendas philosophiae difficultates idonei non sunt, in adolescentia defatigati. Heraclitus enim existimavit solem scaphae speciem habere ejusque lumen deficere, quoties cavum ad superiora vertitur, sed rursus fieri lucidum, postquam invertitur. Non dissimile somnium de sole prodidit Xenophanes, qui putavit eum in occasu perire, sed exortu novum fieri

solem. At senes nunquam renovantur ad vigorem juvenilem. Huc allusisse videtur Horatius in Odis :

Damna tamen celeres reparant coelestia lunae :

Nos ubi decidimus et caetera.

3695. IV, VII, 95. Coenum barbaricum

Βόρβορος βαρβαρικός, id est coenum barbaricum, pro vehementi stupore mentis apud Platonem libro De republica II ponitur. Laudat enim illic dialecticam, quae sola mentem ignorantiae immersam erigit attollitque a vulgaribus opinionibus ad solidam veri cognitionem. Καὶ τῷ ὄντι, inquit, ἐν βορβόρῳ βαρβαρικῷ τιμι τὸ τῆς ψυχῆς ὄμμα κατορωρυγμένον ἠρέμα ἔλκει καὶ ἀνάγει ἄνω, id est Ac re vera barbarico quodam coeno demersum animi oculum paulatim trahit subvehitque sursum. Barbarus a barbaro per contemptum dictum videtur.

3696. IV, VII, 96. Non e quercu aut saxo

Οὐκ ἐκ δρυὸς ἢ ἐκ πέτρας, id est non e quercu saxove, cum significamus non constare materia externa, sed ex animi virtutibus. Veluti vulgus civitatem appellat muros ac domos e lapidibus lignisque constructa, ecclesiam appellat structuram simili materia congestam, cum re vera civitas constet hominum moribus et ecclesia sit animorum in vera religione consensus. Plato libro De republica VIII : Ἡ οἶει ἐκ δρυὸς ποθεν ἢ ἐκ πέτρας τὰς πολιτείας γίγνεσθαι, ἀλλ' οὐχὶ ἐκ τῶν ἠθῶν τῶν ἐν ταῖς πόλεσιν ; id est An existimas e quercu qualibet aut e saxo respublicas fieri ac non potius ex moribus eorum qui in civitatibus versantur ?

3697. IV, VII, 97. Psallium injicere

Ψάλλιον ἐμβάλλειν, id est psallium injicere, dicuntur qui ferocientem animum moderamine quopiam premunt. Metaphora sumpta ab equis animosioribus. Plato libro De legibus III : Ὁ δὲ τρίτος σωτήρ ὑμῶν ἔτι σπαργῶσαν καὶ θυμουμένην

ἀρχὴν ὀρῶν, οἷον ψάλλιον ἐνέβαλεν αὐτῇ τὴν τῶν ἐφόρων δύναμιν, id est At tertius vobis servator luxuriantem etiamnum frementemque conspiciens principatum veluti psallium illi iniecit ephorum potentiam. De Lacedaemoniorum republica loquitur, in qua quinque ephori sunt instituti ad temperandam regiam potentiam. Psallium autem est circulus qui freno additur, unde et pro freno ponitur interdum. Nisi forte allusit ad bubalos, qui circulo ferreo naribus injecto circumaguntur, unde proverbium naribus trahere, quod alio dictum est loco.

3698. IV, VII, 98. Principium, medium, finis

10 Plato libro De legibus quarto refert hoc quasi vulgo decantatum, deum universitatem rerum omnium complecti, hoc est principium, medium et finem. Ab illo enim omnium quae sunt initium, incrementum et summa. Ἄνδρες τοίνυν φῶμεν πρὸς αὐτούς, ὁ μὲν δὴ θεός, ὡσπερ ὁ παλαιὸς λόγος, ἀρχὴν τε καὶ τελευτὴν καὶ μέσα τῶν ὄντων ἀπάντων ἔχων, εὐθεῖαν περαίνει κατὰ φύσιν περιπορευόμενος, id est Sic igitur illis loquamur : Deus quidem, o viri, quemadmodum et vetere proverbio dicitur, omnium quae sunt principium, finem ac medium continens, rectum peragit cursum, secundum naturam circumiens.

3699. IV, VII, 99. Orphica vita

20 Ὀρφικὸν βίον, id est Orphicam vitam, Plato libro De legibus sexto dixit vitam innoxiam et a luxu sanguinolentisque dapibus puram. Hujusmodi siquidem vitae rationem Orpheus instituisse videtur, ut non solum sanguine pecudum non inquinarent aras deorum, verum ne vesci quidem ullius animantis carnibus sustinerent, sed libis ac frugibus melle conspersis sacra facerent nec aliis ipsi vescerentur. Platonis verba sunt haec : Ἀλλ' Ὀρφικοί τινες λεγόμενοι βίοι ἐγένοντο ὑμῶν τοῖς τότε, id est Sed Orphica quaedam, ut dicitur, vita tum erat vestris illo seculo. Videtur Orpheus hoc conatus apud Thraces quod Pythagoras tentavit apud Ionios, Numa apud Romanos.

3700. IV, VII, 100. Candidus sermo

Λευκὸς λόγος Graecis dicitur oratio dilucida perspicuaque, a colore qui inter caeteros plurimum habet lucis. Unde λευκότερον εἰπεῖν dicuntur qui clarius efferunt quod sentiunt, hoc est σαφέστερον, et λευκὴ φωνή dicitur quae facile penetrat aures auditorum. Hujusmodi metaphorae sunt quae sumuntur e propinquo, ut cum sentire dicuntur aut videre qui rem intelligunt, tenere qui meminerunt, odorari qui suspicantur, caecutire qui errant. E proximo ducuntur, cum quod oculorum est transfertur ad aures, velut hoc.

3701. IV, VIII, 1. Ambrones

10 Ambrones olim vulgo dicebantur qui raptu malisque artibus viverent. Originem indicat Festus Pompeius admonens eam fuisse Galliarum gentem, quam cum mare inundans finibus suis depulisset, per aliena oberrantes rapinis ac praedationibus se suosque alere coeperunt. Manus erat formidabilis non numero tantum – dicuntur enim fuisse triginta milia –, verumetiam tum animorum ferocia, tum ratione pugnandi. Siquidem conferti rhythmis et concentu quodam in hostem ferebantur, subinde intonantes : Ambrones ! Ambrones !, sive ut hac voce suos in unum convocarent, sive ut hostibus terrorem incuterent. Ab his victi fuerant Romani duces Manlius et Cepio, sed primum a Liguribus fracti sunt, mox a C. Mario prostrati, tandem ad Aquas Sextias una cum Cimbris ac Teutonibus deleti sunt. Ita
20 ferme Julius Florus in epitoma libri sexagesimi octavi et Plutarchus in vita C. Marii. Simili modo Cilicis vocabulum abiit in convicium rapacitatis ac praedationis.

3702. IV, VIII, 2. Vinaria angina

De ἀργυράγχη, id est angina argenteria, quae multis praeter Demosthenem vocem intercipit, jam antea diximus. At Festus Pompeius indicat joco jactatum in eos qui vino praefocantur, laborare vinaria angina, quam οἰνάγχην possis dicere. Ipse

novi Romae quemdam haud vulgariter eruditum qui hac angina serio periit. Hermicus appellabatur, natione Lusitanus. Correptus erat febricula vir corpore supra modum obeso et ob id spirituosus. Decumbentem invisit Christophorus Fischerus, patria Anglus. « Vin tu » inquit « Hermice, auscultare medicis meras nugas praescribentibus ? Bono vino rectius proluetur hoc malum » simulque jussit adferri vinum Corsicum quadrimum. Propinavit aegroti, jubens bono esse animo. Ille persuasus hausit affatim ac mox intercluso spiritu coepit animam agere. Quosdam ebrietas e taciturnis reddit loquacissimos, quosdam contra tam mutos quam ullus est piscis, citra valetudinis periculum. Utinam haec οὐνάγχη minus frequens esset apud
10 Germanos !

3703. IV, VIII, 3. Titivillitium

Titivillitium vox erat olim nullam quidem rem certam declarans, sed velut interjectio contemptum extremum indicabat, qualis est apud Graecos πεπαλό. Plautus citante Festo Pompeio :

Non ego isthuc verbum emptitem titivillitio.

Locus autem est in Cassina. Similis vox est apud eundem Festum buttubata, qua tamen usus sit Nevius pro nugatoriis nihilique rebus. Nonius autem putat pipolo convicii fuisse vocem. Plautus in *Aulularia* :

Ita me bene amet Laverna, jam nisi vasa reddi

20 Jubes, pipolo hic differam ante aedes.

3704. IV, VIII, 4. Nihil potest nec addi nec adimi

De perfectis operibus ita vulgo dici solitum indicat Aristoteles libro *Moralium Nicomachiorum* secundo : Ὅθεν εἰώθασιν ἐπιλέγειν τοῖς εὖ ἔχουσιν ἔργοις, ὅτι οὐκ ἀφελεῖν ἔστιν οὔτε προσθεῖναι, id est Unde de operibus quae bene habent ita solent praedicare : Nec adimere possis nec addere. Nam ut bene sit aliquid praestat

mediocritas, tollit excessus aut defectus. Excessum inducit qui addit, defectum qui adimit. De Lucillio scripsit Horatius :

Cum flueret lutulentus, erat quod tollere velles.

De Demosthene ac Cicerone dictum est illi nihil posse demi, huic nihil posse addi.

3705. IV, VIII, 5. Virtus simplex

Dubitari possit utrum versus sit vulgo jactatus quem ut omnibus notissimum
citra nomenclaturam retulerit Ethicorum duo Aristoteles, an imprudenti exciderit
versus pentameter. Disserens enim e sententia Pythagorae, errorem esse infinitum,
virtutem finitam, quemadmodum in nemore mille modis aberratur a recta via, cum
10 ea sit unica, eoque vitium esse in proclivi, virtutem in arduo, quemadmodum facile
est a scopo aberrare, sed scopum attingere difficile est, subjungit :

Ἔσθλοὶ μὲν γὰρ ἀπλῶς, παντοδαπῶς δὲ κακοί, id est

Est simplex virtus, omnigenum vitium.

3706. IV, VIII, 6. Extra funum et undam

Aristoteles eodem libro refert versum Homericum ut vulgo decantatum :

Ὡς τοῦ μὲν γὰρ καπνοῦ καὶ κύματος ἐκτὸς ἔεργε

Νῆα, id est

A fumo navim simul atque a fluctibus arce.

Aristoteles indicat esse verba Calypsus adhortantis Ulysem ut neque nimium littori
20 vicinus naviget, fumum secutus, neque se profundo credat pelago, sed in medio secet
viam, quod ibi periculum sit a saxis et vadis, hic ab undis. Argyropylos autem
interpres ea verba tribuit Circe, quid secutus nescio.

3707. IV, VIII, 7. Communis tamquam Sisapo

Proverbiali schemate sine controversia dictum est. M. Tullius Philippica
secunda : Domum dico ? Quid erat in terris ubi in tuo pedem poneress praeter unum

Misenum, quod cum sociis tamquam Sisaponem tenebas? Sensit Antonium Misenum non habuisse ut veram possessionem, sed ut venam redemptam ad quaestum. Plinius libro tricesimo tertio, capite septimo docet minium, quod Graeci μίλτον appellant, nonnulli cinnabat, apud priscos non tantum summo in pretio, sed etiam in magna religione fuisse. Nam festis diebus simulachra deorum minio oblinebantur, quemadmodum et triumphantes, quod tamen Galba senex in se fieri passus non est, ut refert Cornelius Tacitus. Sisapo autem Beticae oppidum est, olim Romanis vectigale, venas habens miniarias. Neque enim temere Romam aliunde minium advehebatur. Negat autem Plinius ullius rei Romanis fuisse diligentiore
10 custodiam. Neque enim ibi fas erat perfici minium excoquique ubi nascebatur : vena signata, ad dena milia fere pondo annua, Romae lavabatur. In vendendo lex praescribat pretii modum, ne in immensum excederet. Sed multis modis adulterebatur, unde, inquit, praeda societati. Et mox de minio adulterino : Hoc ergo adulteratur in officinis sociorum. Ex his liquet eam regionem in multos socios fuisse divisam, quemadmodum et hodie metalla argentaria aurariave juxta certos tractus a redemptoribus occupantur.

3708. IV, VIII, 8. Quanta vix caelo capi possit

Hac hyperbola M. Tullius Philippica secunda famae celebritatem expressit, de his loquens qui C. Julium tyrannidem adfectantem occiderunt : Praesertim cum illi
20 eam gloriam consecuti sint quae vix caelo capi posse videatur. Vergilius :

Imperium terris, sed famam terminat astris.

At Maro Daphnidem facit et ultra sidera notum. Et Horatius :

Sublimi feriam vertice sidera.

Apud M. Tullium frequenter obvium est in caelum laudibus ferre.

3709. IV, VIII, 9. Modo palliatus, modo togatus

In hominem inconstantem ac lubricae fidei diversarumque partium eleganter torquebitur. Veluti si quis subinde mutato vitae genere nunc cidarim gestet theologicam, nunc cum paludamento militari incedat. M. Tullius Philippica quinta : Accipietne excusationem is qui quaestioni praeerit Graeci iudicis, modo palliati, modo togati ? Pallium Graecorum est, toga Romanorum. Utraque tamen vestis pacis est, quemadmodum saga sunt belli.

3710. IV, VIII, 10. Ad saga

Sagum tunica erat militaris. M. Tullius non sine specie proverbii aliquoties
10 dicit ad saga iri pro eo quod est apparari bellum et ad arma procurrere. Ita Philippica
sexta : Properent, quod video facturos ; vos saga parate. Est enim ita decretum ut, si
ille auctoritati senatus non paruisset, ad saga iretur. Rursus in eadem : Justitium
edici, saga sumi dixi placere. Et superius in quinta : Justitium indici, saga sumi dico
oportere. Post in septima : Arma, saga, bellum flagitaverunt. Rursus octava : Delectus
tota Italia decreti sublatis vacationibus ; sagas cras sumentur. Iterum in eadem :
Equidem, patres conscripti, quamquam hoc honore usi togati esse solent, cum est in
armis civitas, statui tamen a vobis ceterisque civibus in tanta atrocitate temporis
tantaque perturbatione populum Romanum non differe vestitu. Rursus Philippica
20 tertia decima : Te non intellegis delectu tota Italia habito, consulibus missis, Caesare
ornato, sagis denique sumptis, hostem iudicatum ? Ac quarta decima frequenter : ad
saga issemus, cras sagati prodeamus, ad saga sumenda discedere, ad saga ivisse,
redisse ad togas. Actione in Verrem tertia conjungit similia : Cum coegeris homines
miseros et calamitosos quasi desperatis nostris legibus et iudiciis ad vim, ad manus,
ad arma confugere.

3711. IV, VIII, 11. Igni ferroque minari

Qui extremam denuntiant inimicitiam igni ferroque minari dicuntur, quod verbum et hodie vulgo tritissimum est. Qui civilius bellum gerunt tantum abigunt praedas, a caede incendioque abstinent. M. Tullius Philippica tertia decima : Sanctiore erunt, credo, jure legati quam duo consules, contra quos arma fert, quam Mutina, quam obsidet, quam patria, cui igni ferroque minatur ? Rursum Philippica duodecima : Huic urbi ferro ignique minitantur. Venustius erit, quoties ad animi res transfertur, veluti si quis dicat philosophos cuiquam igni ferroque minitari, quod in eum parent atrociter scribere. Sic quibuscum nolumus nobis quicquam esse
10 commercii, iis aqua et igni interdiciamus.

3712. IV, VIII, 12. Neque terrae motus timet neque fluctus

Aristoteles libro *Moralium Nicomachiorum* tertio, docens eos qui non habitu virtutis, sed immanitate quadam naturae nihil omnino formidant nequaquam appellandos esse fortes, sed *μαινομένους καὶ ἀναλγήτους*, hoc est insanos et stupidos sensusque expertes, *Εἴη δὲ* inquit *ἂν τις μαινόμενος καὶ ἀνάλητος*, εἰ μηθὲν φοβοῖτο, μήτε σεισμούς μήτε κύματα, καθάπερ φασὶ τοὺς Κελτούς, id est Fuerit autem quispiam insanus ac doloris sensu vacans, si nihil metuat, neque terrae concussionem neque fluctus, quemadmodum de Celtis praedicant. Nihil enim horribilius mari commoto, terrae vero concussio videtur inferorum ad superiorum
20 sedem eruptionem minitari. Tanta autem erat quarumdam Galliae Germaniaeque gentium immanitas ut nec his terrerentur quae maxime sunt natura horrenda. Quod autem Aristoteles *μαινόμενον* et *ἀνάλητον* pro eodem usurpat, arbitror huc respexisse Diogenem, qui rogatus quis ipsi videretur, Socrates *μαινόμενος* inquit, videlicet eo quod adversus omnem corporis molestiam obduruerat, cum alioqui esset omnium injuriarum tolerantissimus. Nisi forte Diogenes hoc quoque stupori

tribuebat, non virtuti, quod ne colaphis quidem provocari posset ut vel tantillum excandesceret.

3713. IV, VIII, 13. Calceos mutare

Non sine specie proverbii Ciceroni dictus est mutasse calceos qui nullo suo merito senatoriam dignitatem usurpavit, cujus insigne erat nigro calceo addita lunula circa talum. M. Tullii verba sic habent: Est etiam Asinius quidam senator voluntarius, lectus ipse a se. Apertam vidit curiam post Caesaris mortem: mutavit calceos, pater conscriptus repente factus est. Quemadmodum clavus aureus in toga signum erat senatoriae dignitatis, ita nigra aluta circa talos addita declarabat eandem dignitatem.